

A-0325

Total Pages : 4

Roll No.

MSW-03

Master of Social Work (MSW)

(Indian Social Problems)

भारतीय सामाजिक समस्याएँ

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0325

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a social problem? Explain the perspective of its study.

सामाजिक समस्या क्या है? इसके अध्ययन के परिप्रेक्ष्य स्पष्ट कीजिए।

2. What is Crime? Explain the economic and social factors of crime.

अपराध किसे कहते हैं? अपराध के आर्थिक एवं सामाजिक कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. What is Poverty? Discuss the efforts being made to address it in India.

निर्धनता किसे कहते हैं? भारत में इसके निवारण के लिए किए जा रहे प्रयासों की विवेचना कीजिए।

4. What do you understand by alcoholism? Discuss its causes.

मद्यपान से आप क्या समझते हैं? इसके कारणों की विवेचना कीजिए।

5. What is begging? Explain its causes and suggest solutions to this problem.

भिक्षावृत्ति किसे कहते हैं? इसके कारण बताते हुए इस समस्या के समाधान हेतु सुझाव दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the consequences of social problems.

सामाजिक समस्याओं के परिणामों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the role of various social units in helping to treat juvenile delinquency.

बाल अपराध के उपचार में सहायक विभिन्न सामाजिक इकाइयों के योगदान की विवेचना कीजिए।

3. Describe the main suggestions for preventing corruption.

भ्रष्टाचार के निरोध के लिए प्रमुख सुझावों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the main forms of unemployment.

बेरोजगारी के प्रमुख स्वरूपों की विवेचना कीजिए।

5. Describe the role of NGOs in AIDS control.

एड्स नियंत्रण में गैर सरकारी संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the main causes of prostitution.

वेश्यावृत्ति के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

7. Describe suggestions for solving the problem of pollution.

प्रदूषण की समस्या के समाधान हेतु सुझावों का वर्णन कीजिए।

8. Give suggestions for solving the problem of communalism in India.

भारत में सांप्रदायिकता की समस्या के समाधान हेतु सुझाव दीजिए।
